chauffage dans les périodes de ralenti. Cette hypothèse est cohérente avec les observations
obtenues lors de ce suivi. En effet, sous réserve d’une consigne de ralenti suffisamment inférieure à la
consigne de confort et d’une température extérieure qui ne soit pas trop basse, l’inertie du bâtiment
fait que la consigne de ralenti n’est jamais atteinte. Dès lors, la consigne de ralenti n’est plus un
paramètre d’entrée du modèle.
Notons qu’un réduit de 3 K a généralement été paramétré lors de l’installation des thermostats, ce qui
a suffi à satisfaire la condition d’écart suffisant entre les deux consignes pour qu’il n’y ait pas de
sollicitation du système de chauffage sur les phases de ralentis.

Par ailleurs, pour l’ensemble des scénarios, la saison de chauffage est considérée comme allant du
15 Octobre au 15 Mai.

Projet E-TRACING - Evaluation de thermostats connectés pour installations gaz

SEPTEMBRE 2020 – E-TRACING – Résultats de l’évaluation 36/40

Résultats

On donne ci-dessous les résultats en termes de nombre de dh et de consommation obtenue avec les
paramètres du site de Paris (signature, météo).

Scénario Description
Nb de

dh
Conso

chauffage
Ecart

   (kWh/m²)

1 Demande constante à 22°C 67 083 202.3 +8%

2 Demande constante à 21°C 62 013 187.0 Ref

3 Demande constante à 20°C 56 954 171.7 -8%

4
Demande à 21°C
+ ralenti de nuit (de 22h à 6h)

42 354 127.7 -32%

5
Demande à 21°C
+ralenti de nuit (de 22h à 6h)
+ralenti de jour en semaine (de 8 h à 16h)

32 456 97.9 -48%

Remarque : Les rapports de site donnés en annexe de ce rapport présentent les résultats des
différents scénarios de référence pour chaque site. Mais les écarts entre scénarios sont très similaires
quels que soient les sites.

Il est ensuite possible de positionner les résultats obtenus pour chacun des logements par rapport à
ces différents scénarios. Les résultats ont été adimensionnés par rapport au nombre de jours pour
neutraliser l’impact des absences.

Le tableau suivant regroupe les résultats pour les sites de Longjumeau, Saint-Ouen et Paris en
termes de nombre de dh, température et durée en période de confort. Il permet de comparer les